
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA INFANZIA , PRIMARIA E SECONDARIA  DI  I GRADO 
Via Quasimodo  - c.a.p.: 87023 DIAMANTE (CS) Tel./fax 0985/81036 

Cod. Scuola:CSIC836001 - C.F.: 92011850788 - Cod. I.P.A.: UFJDL7 
csic836001@istruzione.it – p. e. certificata: csic836001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icdiamante.gov.it 

 

 

Determina n. 21 

 

                                                                                                                                    Diamante 27/04/2019 

Al Direttore S.G.A.  

Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line  

Amministrazione Trasparente  

sito web:www.icdiamante.gov.it 
   

 Atti /sede 
  CUP: C24F18000340006 

CIG: Z2B282D795 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico Prot.n. AOODGEFID/1047 del 

05/02/2018potenziamento del progetto Nazionale “Sport di Classe” per la Scuola Primaria – 

 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

 Obiettivo Specifico 10.2 –Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” Azione 10.2.2  

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo 

ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line; 

Progetto: codice 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-270.Titolo: “A SCUOLA….DI CORSA” 
   

 
 

 

 
 

      
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO 

che si rende necessario acquistare materiale di facile consumo per lo svolgimento dei progetti PON 

CSIC836001 - REGISTRO DETERMINE - 0000021 - 27/04/2019 - UNICO - I

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA RIPPA

mailto:CSIC836001@istruzione.it
mailto:csic836001@pec.istruzione.it
http://www.icdiamante.gov.it/
http://www.icdiamante.gov.it/


- VISTO il decreto dirigenziale con il quale, viene conferito al dirigente scolastico prof.ssa RIPPA 

Maria Cristina nata 09/02/1973 (NA), l’incarico presso l’istituzione scolastica I.C di Diamante (CS), 

per a.s.2018/2019 con decorrenza 1/9/2018. 

- VISTA l’autorizzazione del Dirigente dell’USR per la Calabria ai sensi dell’art.53 del D.L.vo 

n.165/01 a svolgere l’incarico di Direzione e Coordinamento, Progettazione, Collaudo nei progetti 

finanziati con i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020,  

- prot..AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE.U.0024771.06-11-2018. 

- VISTA la propria determina –nomina RUP; 

- VISTO l’Avviso pubblico Prot.n. AOODGEFID/1047 del 05/02/2018 potenziamento del progetto 

Nazionale “Sport di Classe” per la Scuola Primaria –Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo Specifico 10.2 –Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” Azione 10.2.2  

- Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento 

al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line; 

- VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/25479 del 18/09/2018 con la quale la Direzione Generale per 

interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per 

l’Innovazione Digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 

Nazionale Sport di Classe dal titolo ‘A scuola ... di corsa” codice 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-270 

proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo pari a € 7.764,00. 

- VISTO il progetto all’uopo predisposto “A SCUOLA….DI CORSA” approvato dagli OOCC di 

questa Istituzione Scolastica 

- VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F.  

- VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020 – e successivi aggiornamenti; 

- VISTI i Regolamenti CE n. 1083/2006 recante disposizioni generali sui Fondi strutturali: n 1081/2006 

relativo al FSE; n. 1828/2006 che stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) 

1083/2006 relativo al FSE+FESR e del Regolamento (CE) 1080/2006 relativamente al FESR; 

- VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- VISTO il decreto del DS- Provvedimento n.2/2018 del 28/11/2018 assunto al protocollo elettronico 

della scuola – codice AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010167 - 11/12/2018 - C24c – I di 

assunzione in bilancio delle somme assegnate per la realizzazione del Progetto Annualità 2018. 

- VISTO   che al progetto è stato attribuito il seguente codice     CUP: C24F18000340006 

- VISTO che questa istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il seguente piano FSE-PON 

costituito dai seguenti moduli e per gli importi qui di sotto specificati: 

 

 

Sottoazione  
 

Codice identificativo 

progetto  

 

Titolo Modulo  

 

Importo 

Autorizzato  

 

Durata  

10.2.2A  

 

0.2.2A-FSEPON-CL-2018-

270  

 

Quale panchina?  

 

€ 7.764,00  

 

60 

CSIC836001 - REGISTRO DETERMINE - 0000021 - 27/04/2019 - UNICO - I

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA RIPPA



- VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm.ii.;  

- VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa;  

- VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15 marzo 1997, n.59;  

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

- VISTO Il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”;  

- VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” e la deroga prevista dalle Linee guida n. 4/2018 dell’A.N.A.C.; 

-  VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 in vigore dal 20/05/17 che ha apportato alcune modifiche 

rispetto al testo originario per quanto concerne gli affidamenti sotto-soglia, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture, d’importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta, tale affidamento diretto non necessità di adeguata motivazione; 

- VISTO art.44 del decreto 28 agosto 2018, n. 129 ;  

- VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.59 del 15/03/2019 di approvazione del programma 

annuale per l’esercizio finanziario 2019; 

- CONSIDERATO che occorre procedere alla verifica in CONSIP dell’esistenza  servizio analogo in 

piattaforma; 

- CONSIDERATO che per la scelta del contraente qualora non sia possibile procedere all’adesione di 

convenzioni in Consip, sia opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) così come modificato dal D. Lgs n. 56/2017;  

- TENUTO CONTO delle Linee guida dell’A.N.A.C. n. 4 del 1/3/2018 Linee Guida n. 4, di attuazione 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” 

- RILEVATA la possibilità di procedere all’affidamento per l’acquisizione dei servizi e fornitura  

attraverso affidamento diretto per importo inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare 

all’applicazione dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 rinnovato dal D.Lgs. n. 56/2017 

- CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è garantire il regolare svolgimento delle attività 

istituzionali; 

- VISTA la disponibilità di bilancio; 

- RITENUTO di procedere in merito; 

 

CSIC836001 - REGISTRO DETERMINE - 0000021 - 27/04/2019 - UNICO - I

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA RIPPA



DETERMINA 

 

 

- Di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento per l’aggiudicazione della fornitura di 

materiali di facile consumo  per un importo presunto di € 80,14 imponibile più IVA € 17,63 

- Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante affidamento diretto alla 

ditta Borgione Centro Didattico S.r.l. - Sede legale e amministrativa: Via Giuseppe Gabrielli 1 - 

10077 SAN MAURIZIO CANAVESE (TO) 

- Di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di € 97,77 da imputare al Piano 

di destinazione P 2/ 9 conti 2/1/2 cancelleria  € 97,77 del programma Annuale 2019, che presenta la 

necessaria copertura finanziaria. 

Le attività istruttorie sono affidate al DSGA Elisabetta TANI. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del Procedimento il D.S. 

di questo Istituto prof.ssa Maria Cristina RIPPA. 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa M. Cristina Rippa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e normativa connessa 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

CSIC836001 - REGISTRO DETERMINE - 0000021 - 27/04/2019 - UNICO - I

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA RIPPA


		2019-08-06T11:08:32+0200
	RIPPA MARIA CRISTINA




